aliquid determinatum tendit<sup>2</sup>. Hoc autem invenimus in desiderio sciendi; quanto enim aliquis plura scit, tanto majori desiderio affectat scire. Tendit igitur desiderium naturale hominis in sciendo ad aliquem determinatum finem. Hoc autem non potest esse aliud quam nobilissimum scibile, quod Deus est. Est igitur cognitio divina finis ultimus hominis. Ultimus autem finis hominis et cujuslibet intellectualis substantiæ felicitas sive beatitudo nominatur; hoc enim est quod omnis substantia intellectualis desiderat tanquam ultimum finem et propter se tantum. Est igitur beatitudo et felicitas ultima cujuslibet substantiæ intellectualis cognoscere Deum.

Hinc est quod dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, Matth. v, 8; et: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum*, Joan. xvii, 3.

Huic etiam sententiæ Aristoteles, *Ethic.* X, c. vii, concordat ubi ultimam hominis felicitatem dicit esse speculativam quantum ad speculationem optimi speculabilis.

## CAPUT XXVI.

*Quod<sup>3</sup> felicitas in actu voluntatis non consistit.* (I-II, q. iii, a. iv.)

1. Quia vero intellectualis substantia sua operatione pertingit ad Deum, non solum intelligendo, sed per actum etiam voluntatis desiderando, et amando ipsum, et in ipso delectationem habendo, potest alicui videri quod ultimus finis et ultima hominis felicitas non sit in cognoscendo Deum, sed magis in amando vel aliquo alio actu voluntatis se habendo ad ipsum: præcipue quum objectum voluntatis sit bonum, quod habet rationem finis; verum autem, quod est objectum intellectus, non habeat rationem finis, nisi in quantum et ipse est bonum. Unde non videtur homo consequi ultimum finem per actum intellectus, sed magis per actum voluntatis (a).

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Quæ terminat naturale, etc. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F: « Intendit. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F: « *Utrum felicitas consistat in actu voluntatis vel in actu intellectus.* »

(a) « Ubi jacitur fundamentum, ibi debet erigi ædificium completum. Fundamentum spiritualis ædificii est meritum, quod consistit principaliter

in voluntate. Complementum autem hujus ædificii est beatitudo. Ergo etiam debet beatitudo in actu voluntatis consistere. Sed dicendum quod meritum est causa quodammodo beatitudinis non habens omnimodam similitudinem cum fundamento materiali. Non oportet autem ibi esse effectum ubi est sua causa. Item finis cujus ademptione omnes primarii motores quietantur, est

2. Præterea, Ultima perfectio operationis est delectatio, quæ perficit operationem, sicut pulchritudo juventutem, ut Philosophus dicit, *Ethic.* X, c. iv. Si igitur perfecta operatio est ultimus finis, videtur quod ultimus finis magis sit secundum operationem voluntatis quam intellectus.